РЕШЕНИЕ

Дело №33-АМЗ/06-2013

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 12 августа 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме  15 августа 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509, от 17.07.2013 №214 в составе:

Котеева В.В. – зам. руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

ответчика: Администрации г. Чебоксары Чувашской Республики»:

Никандрова Дениса Юрьевича по доверенности №29/01-1965 от 20.05.2013;
Ильина Сергея Вячеславовича – директора АУ «Городская реклама»;
заявителя: ООО «Билборд»:
Яковлева Юрия Алексеевича  - по доверенности  от 25.04.2013;
третьих лиц: ООО «Татнефть-АЗС Центр»:

Запаловой Анны Валерьяновны по доверенности от 05.07.2013;

ООО «Инвестиционная компания «НФК-Сбережения»:

Кашкаровой Анны Васильевны по доверенности от30.04.2013;

ИП Николаева Дмитрия Ивановича:

Попова Сергея Александровича без доверенности;

ИП Шипунова Сергея Николаевича:
Никитина Дмитрия Владимировича без доверенности;
УСТАНОВИЛА:
ООО «Билборд»  (далее – Заявитель) обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия Администрации г. Чебоксары в лице управления архитектуры и градостроительства при проведении открытого аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы в г. Чебоксары №9, назначенный на 05.08.20013.

По мнению заявителя, в отсутствие нормативного акта, предусмотренного федеральным законодательством и определяющего предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций проведение торгов является неправомерным, ограничивающим конкуренцию на рынке распространения наружной рекламы.
В заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы, изложенные в жалобе в полном объеме.
Представитель администрации г. Чебоксары пояснил, что вновь принятые акты  не содержат императивного запрета на возможность проведения органом местного самоуправления торгов на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в отсутствие нормативного акта субъекта РФ, определяющего предельные сроки их заключения. Кроме того, основания для признания недействительными результатов аукциона  или конкурса в сфере распространения наружной рекламы регламентированы в Федеральном законе от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» и такое основание как отсутствие указанного нормативного акта субъекта РФ в нем не содержится. В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 07 мая 2013 года №98-ФЗ орган местного самоуправления обязан утвердить схему размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или в ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, в срок до 01 января 2014 года. Согласно пункту 4 статьи 4 Федерального закона от 07 мая 2013 года №98-ФЗ до дня утверждения схемы размещения рекламных конструкций органом местного самоуправления применяется прежний порядок размещения рекламных конструкций, действовавший до дня вступления в силу указанного Федерального закона.
Представители третьих лиц поддержали доводы заявителя, указав, что принятие акта о предельных сроках может создать дискриминационные условия деятельности для хозяйствующих субъектов, которые участвовали в конкурсе и заключили договоры на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы, в период отсутствия акта о предельных сроках заключения таких договоров, на срок меньший от установленного предельного срока.
В заседании Комиссии объявлен перерыв до 12 августа 2013 года до 14 час. 30 мин.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" установлено, что заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.

Федеральным законом от 07.05.2013 N 98-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О рекламе" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" в Федеральный закон "О рекламе" внесены изменения в части установления обязанности субъектов Российской Федерации по определению предельных сроков, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы.
Согласно разъяснениям ФАС России от 04.06.2013 N АК/21792/13 "О порядке заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции"  Федеральным законом "О рекламе" установлена обязанность субъектов Российской Федерации по определению предельных сроков, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы. При этом данным законом определено, что предельные сроки, на которые могут быть заключены такие договоры, не могут составлять менее пяти и более десяти лет.

В отсутствие нормативного акта субъекта Российской Федерации, определяющего предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, органы местного самоуправления не имеют возможности проводить торги на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и заключать такие договоры.

Таким образом, в случае проведения органом местного самоуправления торгов на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции после 14.05.2013 в отсутствие указанного нормативного акта субъекта Российской Федерации, такие торги могут быть признаны недействительными.
Постановлением администрации г. Чебоксары от 07.02.2013 №333 утверждена документация по проведению открытых аукционов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы в городе Чебоксары.
Извещение о проведении открытого аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы в г. Чебоксары №9 опубликовано в печатном издании «Чебоксарские новости» 02.07.2013 и размещено на официальном сайте www.gcheb.cap.ru.
Согласно условиям объявленного аукциона предметом аукциона является право на заключение договоров  на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке (в том числе  на землях общего пользования, право государственной собственности на которое не разграничено и правом распоряжения которыми обладают органы местного самоуправления), здании или ином недвижимом имуществе, находящимся в муниципальной собственности. Договор заключается в соответствии с Федеральным законом «О рекламе» на срок 5 (пять) лет.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что нормативно-правовой акт, определяющий предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Чувашской Республики не принят.
В соответствии с пунктом 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции признаки ограничения конкуренции - сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.

Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

В случае принятия нормативно-правового акта о предельных сроках заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций отличных от сроков, установленных в извещении о проведении аукциона лица, заключившие договоры по результатам такого аукциона будут поставлены в неравные условия с теми хозяйствующими субъектами, которые получат право заключить договоры на более длительный срок, что предполагает создание дискриминационных условий для первых лиц и создании препятствий для участия в последующих торгах на более выгодных условиях.
Таким образом, проведение открытого аукциона на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в отсутствие установленного предельного срока, на который могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций может привести к ограничению конкуренции на рынке распространения наружной рекламы на территории г. Чебоксары, ввиду того, что исключаются равные условия предоставления доступа к муниципальному ресурсу.

Следовательно, организатор торгов  - администрация г. Чебоксары в лице Управления архитектуры и градостроительства нарушила часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, объявив проведение открытого аукциона на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в отсутствие  нормативно-правового акта,  устанавливающего предельный срок заключения таких договоров.
В силу того, что администрацией г. Чебоксары в лице Управления архитектуры и градостроительства нарушена часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, договоры на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы не заключены, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Билборд» обоснованной.
2. Признать в действиях администрации г. Чебоксары в лице управления архитектуры и градостроительства  нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Выдать администрации г. Чебоксары в лице управления архитектуры и градостроительства  предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
	Председатель Комиссии
	В.В. Котеев

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Шевченко

PAGE
5